Quod militare. hic queritur an bellare vel mi- Q. i.
litare sit peccatum et dicendum quod non ut. e. militare. et si a principe indicatur bellum. ut. e. q. iij. iustum. similiter pro defensione sua vel patrie vel legum paternarum. ut. e. q. viij. si nulla clericorum aut in sacris ordinibus constituti non possunt mouere arma. ut. e. q. viij. clerici similiter videtur quod nec in minoribus ordinibus constituti esse uxoriati possunt mouere arma. ut. e. q. viij. clerici qui sub regula ecclesiastica vivere debet. ut. e. xxij. dicitur. si qui. et. xx. q. iii. eos. quod coegerit si volunt auctore preulegio ecclesia. siccio ar. ab hoc ex de clericis oiu. io.
Tum propulsandam. qui repellere possunt muri et quicunque possit repellere et tantum psone in iuria vel etiam psone et rerum possit repellere videndum est et quid videtur quod non solum laici sed et clerici possunt repellere murias et rerum et psone ut ex de resti. spol. olim. et ex de sen. exco. si vero. et. c. ex tenore. et. a. bi. i. ius naturale et. ff. de iusticia et iur. et vim. econtra videtur quod clerici non possunt. ut ex de homicidio. fuisse. pimus. xlvi. di. se. dicinarios. Ad hunc dicunt quidam quod nulli licet vim repellere repudientem sed tamen impudentem. Alii dicunt quod licet laicis reputentur clericis non ego credo quod clericis et laicis licet reputentur. distinguitur enim quod aut vis infertur psone aut rebus si pionem tunc est vis repellenda. propositum sit illata. licet quidam dixerint quod nullus vim repellere debet nisi illicata immo insidiante. licet est occidere et eum qui vult occidere. ut. ff. ad. l. acq. l. i. iii. et. v. si enim aliquis vim factam repellat potius perfumi debet et defensione non vilescenti causa fecerit id ut. ff. ad. l. acq. l. si ex plagis. s. tabernariis.

Incepit causa viceimateria

Pvidam episcopi cum plebe si bi omessa in heresi lapilli sunt circumadiacentes catholicos minimis et cruciatis ad hereticum appellaverunt. Quo cuncti apostoli catholicis episcopis circumadiacentium regionum qui ab imperio re civilem iurisdictionem acceperant impuniti ut catholicos ab hereticis defendenter episcopi. et quibus modis possent eos ad fidei veritate redire opererentur. Episcopi hec mandata apostoli accipientes ouocatis militibus apte et propulsandis contra hereticos pugnare cuperunt. Tandem nonnullis eorum nec traditis aliis rebus suis vel ecclesiasticis expoliatis. aliis carcere et ergasto reclutis. ad unitatem catholice fidei redierunt. **H**ic primo queritur an militare peccatum sit. **S**ecundo quod bellum sit iustum et quomodo a filiis israel iusta bella gerebantur. **T**ercio an iuria sociorum armis sit propulsanda. **Q**uarto an videtur sit inferenda. **M**uinto an sit peccatum iudicari vel ministerio reos occidere. **S**exto an mali sint cogendi ad bonum. **S**eptimo an heretici suis et ecclesie rebus sint expoliandi. et qui possident ab hereticis ablata an dicatur possidere aliena. **O**ctavo. an episcopi vel quibuslibet clericis licet sua auctoritate vel apostolica vel imperatoris precepto arma mouere.

Quod militare alienum videatur ab evangelica disciplina hinc videtur posse probari. quia omnis milicia vel ob iuriam propulsandam vel propter vindictam inferendam est instituta. In furia autem vel a propria persona vel

plus et hoc si primus percussor volebat percutere tenuo alioquin si non ebatur tenuo percuteret et ater repercutserit potius est vindicta quam repulsio iurie. et sic intelligo quod dicitur iuriam incontinenti posse repellere. requiritur ergo quod defensione repercutiat non ulciscendo. ut. e.

e. quid culpatur. ff. ad. l. acq. l. scilicet in fine si quis tamen motu ramen excedit et non ex proposito non tenetur ut. ff. ad. l. acq. l. si ex plagiis. s. tabernariis. licet illa te cretalis olim canum videatur contradicere. Itē in ostentiōne telet vim vi repellere. ut. ff. de vi et vi ar. l. iij. s. cū igitur. si autem vis infertur rebus et illatam et inferendam licet est repellere sed potius illatam quod inferendam.

Prebe. illud intelligatur de cibis operatione ut. e. paratus. vel cum agitur de fidei.

Duo milia. v. b. scilicet est que fidei.

Defensiones. exordio. vel dic ex intercallo vel non suato moderamie.

Non possum.

et tamen noluit roga-

re ut preberet ex-

emplum humilitatis.

alibi tamen di-

cit. si fieri potest

transferat a me ca-

lix iste. xvi. di. ha-

bo.

Jubicā. iuu-

ste vel loquitur de

bris qui non habent

iurisdictionem.

Zizania. xi. q.

in. nolite. io.

a socio repellere. **M**odis utruque euangelica lege prohibetur. Cum enim dicatur. Si quis te percussit in unam maxillam pro te ei et altera et iterum. Qui angariauerit te mille passus vade cum illo duo milia. Item cum apostolus dicat ad romanos. non vos defendetis carissimi. sed date locum ire. quid aliud prohibemur pro proprietate propone iuriam repellere. Itē cum petro gladio magistrum defendantem christum dixit. Conute gladium tuum in vaginam an putas quia non possum rogare patrem meum et exhibebit michi plus quam. xii. milia legiones angelorum. Denique sicut de beato andrea legitur cum fieret concursus populoꝝ ut de manibꝝ misericordia iudicis eum eriperent. et ab iuria mortis illum defensarent. ipse econtra verbo et exemplo patientiam docens. rogabat eos ne martiriorum suorum impedirent. Quid aliud monemur quod sicut proprias ita et sociorum iurias patienter tolerare nec ad arma concurrere sed eorum exemplo ad similia ferenda animum preparare. Itē cum in pueris dicas. michi vindicta ego retribuam dicit dominus. Itē cum in euangelio dicatur. Nolite iudicare et non iudicabimini. Item cum paterfamilias dicat suis voluntibus colligere zizanias. finite utraqꝝ crescere usque ad messem et tunc dicam messoribus colligite zizanias et alligate fasciculos ad conburendū. Itē cum rex ille qui nuptias fecerat filio suo missis exercitibus suis angelorum videlicet perditurus homicidas prophetarum et aporum qui vocati ad nuptias venire ostenderunt credendo. Item cum paulus in epistola ad romanos dicat. nolite iudicare iniuriae. Item tu quis es qui alienum servum iudicas. domino suo stat aut cadit. Siue ergo morimur siue vivimus domini sumus. In hoc enim christus mortuus est et resurrexit ut et uiuimus et mortuorum dominetur. In his omnibus quid aliud precipitur quam ut vindicta delinqüentium diuino reserueretur examini. Cum ergo ut supradictum est milicia videatur instituta vel ob iuriam propulsandam vel ad vindicām inferendā utruque an lege euangelica prohibetur apparent quod militare peccatum est.

Nisi bella ab aplis ergo non tantum ex pcepto vel constitutione ecclesie legimus libros iudeoz sed etiam ex pcepto apli sed quo ro vbi h̄ pcepit apli dic q̄ loquitur p̄fumento qd̄ em̄ vniuersalit̄ ec clesia tenet credendū est t̄ ab apli esse institutū. xi. di. ecclesiasticaz.

b **Vindicantes.** iteo em̄ iudicioz vigor in medio positus est ne quis sibi vltionem fumē p̄fumat ut. C. de iudeis. nullus.

D Aratus. in a perto. ar. q̄ non semp p exte riora optenduntur interiora. vt. v. q. v. non om̄is. et. c. non osculae.

b **C** Prodeste sic ergo pdeste dicens illi quē vbera mus. vt. xlvi. di. et qui emendat.

Si vba. ar. q̄ nō debemus imberere vbi sed potius menti vt dixi. xxii. q. v. h̄uane. xxvi. q. v. nec mirū. verba enim in rescriptis posita vel in lege conformatre debemus exequati. etiā l̄z v̄ ba hoc non patiatur. extra. de xp̄. eām. vt. ex te oſu etudme. cū diligēs et. ff. de in ius. w canto quāuis. ff. qui. pe. tu. l. v̄lri. ar. cōtra. xix. di. in memoria. et. ff. q̄ et a quib⁹ manli. p̄spexit. vbi si sufficit ita sc̄ptuz esse. et si illud duxrum est.

C Quia nesciūt. p illis q̄ ex ignorantia h̄ fecerunt rogaunt. ut. i. q. i. sc̄cum ergo.

S Sc̄m legem. iutex. h̄m legez iudicabit et non secundū motū amīni sui. ut. ex d̄ cōfli. c. i. et. xi. q. iii. sumope. alioquin puritur vt fallari us. ut. ff. ad. l. cō. te fal. l. i. q. i.

b **C** Vel otia legē. lex enim dicit q̄ liber homo non debet vberibus cedi. vt. C. d̄ repud. cō sensu. vleria mediū nisi in casu. ut. no. v. q. v. illi q. z. no. xy. q. vi. in summa. Destruendū. dixit em̄ non esse p̄ncipem quia nō erat apud eum daturus p̄ncipat̄. ut. ex de v. signi na et ego. et. i. to. p̄. di. i. diuocciū.

Nescire. ar. q̄ non potest quis se excusare pretextu ignotie tere que facta est inter vicinos suos. vt extra de p̄fump. quodam. c. quāto. liij. di. nulli. et. xij. q. ii. qui et humanis. similis presumptio ē. C.

I **C** Quā voluntati. j. e. q. iii. disipli cēt. s. xiv. di. et q̄ emendat.

m **C** Qui etiā. vel quinetiam.

n **C** Publica. i. ali quis gerens rem publicam. Jo.

o **C** Nam in euangelio. iohannis.

p **C** Concesseritis occutere ē aliquid petere vltra debetum racē officij alicuius. vt. i. e. quid culpatur. dī. Aut occutere qui p̄ opp̄sitionem et minas extorquet pecuniam. vt. ff. de co

cussi. i. et. ii. Jo.

se vbi etiā p̄cussus in facie dixit p̄n cipi sacerdotum. p̄cutiat te deus p̄ries dealbate. Sedes me iudicā se cūdū legē et otra legē iubes me p̄cuti et cū a circūstantib⁹ dicēt mītriaz facis p̄ncipi sacerdotū. irridēs eos admonere voluit quid dixerit ut qui saperent intelligerent iam d̄ struendum esse in aduentu cristi p̄rietem de albatum. hoc est ipocr̄him sacerocij iudeoz. Ait quippe. Nesciui fratres q̄ p̄ncipe est. Scriptū est enim p̄ncipi populi tui non maledictes. Cum p̄culdubio qui in eo dem populo creuerat atq̄ in lege fuerat eruditus illum p̄ncipem sacerdotum nescire nō posset. nec eos quib⁹ ita notus erat ullo modo falteret quod nesciret. Sunt ergo ista p̄cepta patientie semp in cordis p̄paracōe retinēda. ipsa q̄ beniuolētia ne reddat malum p̄ malo semp in volūtate cōplenda. Agenda sunt aut multa etiam cū multis quadaz benigna asperitate plectendis. quia eoz potius utilitati cōsulendum est q̄ volūtati. nam in corripiendo filiū quātūlibz aspere nūq̄ p̄fecto pater nus amor amittitur. fiat tñ q̄ nolit et doleat q̄ etiam inuitus dolore vīd̄ tur esse sanandus. ac p̄ hoc si terrena res ista publica cristiana p̄cepta custodiat. ec ipsa bella sine bēniuolētia non gerentur sed ut potius ad pietatis iusticieq̄ societatem vīctis facilius consulat. nam cui licentia iniquitatis eripitur utilius vīmitur. qm̄ nichil est infelicius felicitate peccantium qua penalit̄ nutritur impunitas et mala voluntas relut in interior hostis rotoratur. et paolo post. **N**am si xp̄iana disciplina om̄ia bella culparet hoc potius cōfliū salutis p̄tentib⁹ i euāgelio dicētur ut abicerent arma seleqz mīlitie omnino subtraherēt. Dicēt aut̄ eis nemimē cōcusseritis. Estote contēti stipendijs v̄ris. quib⁹ ppriū fīpediū sufficere debere precepit mīlitarē utiq̄ nō phibuit. **T**ē eiusdē ad bonifacium. **In bellicis armis**